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پیگیری تاسیس ۴ بانک ایرانی در آفریقا
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و شرق آفریقا اظهار داشت: ما سعی کردیم 
که از طریق اتاق بازرگانی 4 بانک در آفریقا تاسیس کنیم تا بتوانند به تجار 
مخصوصا تجار ایرانی اعتبار دهند. کار این بانک‌ها در آفریقا به صورت داخلی 
خواهد بود و به علت بسته بودن سوئیفت نمی‌توانیم با ایران کار کنیم ولی 
می‌تواند به تجار ایرانی اعتبار داده و آنها را حمایت کند.حسن خسروجردی در 
گفت‌وگو با ایلنا در مورد آخرین وضعیت تجارت ایران با شرق آفریقا اظهار کرد: 
بیشتر صادرات ما به کشورهای شرق آفریقا، کالاهای نفتی از جمله قیر، مصالح 
ساختمانی مثل کاشی، سیمان و آهن‌آلات و... بوده است. بیشترین واردات ما از 
این کشورها نیز مواد غذایی از جمله چای و قهوه است. حجم تجاری ما با آفریقا 
حدود 700 میلیون دلار به طور رسمی‌از طریق گمرکات ایران و 3 میلیارد و 
500 هزار دلار به طور غیر رسمی‌و از طریق دبی است. سهم شرق آفریقا از این 

میزان حدود 60 درصد است.

دپوی ۶۰۰ هزار تن سیب در سردخانه‌ها
دبیر خانه کشاورز استان آذربایجان غربی خاطر نشان کرد: حدود ۶۰۰ هزار 
تن سیب در سردخانه‌ها دپو شده است این در حالیست که روزانه هزار تن صادر 
می‌شود که این حجم بسیار کم است و باید روزانه ۵ هزار تن سیب از کشور خارج 
شود.محمد رئوف سپهرالدین در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به مشکلات پیشروی 
صادرات سیب درختی، گفت: در حال حاضر روند صادرات سیب درختی دشوار 
شده، این در حالیست که حجم قابل توجهی از سیب درختی در سردخانه‌های 
کشور دپو شده است.وی ادامه داد: مشکلات پیشروی صادرات عبارتند از؛ 
دشواری در بازگشت ارز حاصل از صادرات، افزایش تعرفه‌ها در مرزها، مشکلات 
در حمل و نقل محموله‌ها.رئوف با اشاره به افزایش تعرفه خروج محموله از مرز 
افغانستان، گفت: در سال‌های گذشته تعرفه خروج محموله از مرز افغانستان 20 
تا 30 میلیون بود این در حالیست که در سال جاری این هزینه با افزایش 4 تا  
5 برابری به 100 تا 120 میلیون رسیده است. مرز افغانستان به این دلیل برای 
ما اهمیت دارد که از این مرز محموله‌‌ها به پاکستان و هندوستان ارسال می‌شود.

ظرفیت ۲۲ میلیون تنی 
ذخیره‌سازی کالاهای اساسی در کشور

مدیرکل دفتر فنی و مهندسی شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: میزان 
کل ظرفیت ذخیره‌سازی کالاهای اساسی به بیش از ۲۲ میلیون تن می‌رسد.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، »احمد عبدلی« به ظرفیت مطلوب 
ذخیره‌سازی و نگهداری کالاهای اساسی در کشور اشاره کرد و افزود: برای 
ذخیره‌سازی کالاهایی مانند گندم، برنج، روغن و شکر، ۲۲ میلیون و ۷۵۱ 
ظرفیت وجود دارد که از این نظر در شرایط مطلوبی قرار داریم.مدیرکل دفتر فنی 
و مهندسی شرکت بازرگانی دولتی ایران تصریح‌کرد: برای ذخیره‌سازی گندم 
۴۷۹ سیلوی ذخیره‌سازی بتنی و فلزی به ظرفیت ۱۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تن 
در بخش دولتی و خصوصی وجود دارد و ظرفیت انبارهای مکانیزه ساده دولتی 
و خصوصی که تعداد آنها به ۲۸۲ واحد می‌رسد توان نگهداری ۶.۵ میلیون تن 
گندم را دارد.عبدلی ادامه‌داد: برای ذخیره‌سازی سایر کالاهای اساسی شامل قند 
و شکر و برنج نیز بیش از یک میلیون تن انبار ذخیره‌سازی داریم که توسط بخش 

دولتی تجهیز شده است و راهبری می‌شوند.

امتناع بانک‌ها از پرداخت تسهیلات به بخش ساختمان
گزارش منتشره از سوی بانک مرکزی نشان می‌دهد سهم بخش ساختمان 
و مسکن از کل تسهیلات بانکی همچنان در سطح ۵ درصد قرار دارد.به گزارش 
خبرنگار مهر، بر اساس قانون بودجه سال جاری باید بانک‌ها ۳۶۰ هزار میلیارد 
تومان به ساخت مسکن اختصاص می‌دادند. همچنین بر اساس قانون جهش 
تولید مسکن، باید ۲۰ درصد تسهیلات بانکی به بخش مسکن منتقل شود.این 
در حالی است که بر اساس اعلام بانک مرکزی در ۸ ماهه نخست امسال بیش از 
۱,۷۲۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی به بخش‌های مختلف اقتصادی شامل 
صنعت، کشاورزی، بازرگانی، خدمات و مسکن پرداخت شده که سهم بخش 
مسکن و ساختمان بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان )۹۰ هزار و ۶۸۹ میلیارد 
تومان( بوده است.بنابراین سهم بخش مسکن و ساختمان از کل تسهیلات بانکی 
۸ ماهه امسال ۵.۲ درصد بوده که با سهم ۲۰ درصدی مقرر در قانون فاصله 

زیادی دارد.

اقساط وام نهضت ملی مسکن نصف شد
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه گفت: با توجه به اینکه نیمی‌از رقم اقساط 
وام ۴۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی مسکن ویژه متقاضیان تهرانی را دولت 
پرداخت می‌کند، رقم اقساط ۳.۵ تا ۴ میلیون تومان است.به گزارش خبرنگار 
مهر، محمود محمودزاده در گفت وگو با بخش خبری رادیو ایران درباره اقساط 
تسهیلات ۴۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی مسکن اظهار کرد: دولت برای مسکن 
دولتی نیمی‌از اقساط این تسهیلات را پرداخت خواهد کرد؛ بنابراین اقساط به 
کمتر از نصف رقم اعلام شده خواهد رسید.وی افزود: برای متقاضیان نهضت ملی 
مسکن در تهران که سقف تسهیلات آن ۴۵۰ میلیون تومان است، میزان اقساط 
این تسهیلات به هیچ عنوان ۷ یا ۵ میلیون تومان نیست و با توجه به آنکه نیمی‌از 
اقساط آن را دولت پرداخت می‌کند، به نصف قسط ۷ میلیون تومانی یعنی ۳.۵ 
تا ۴ میلیون تومان می‌رسد.معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
تصریح کرد: با توجه به طولانی شدن دوران بازپرداخت و افزایش سود متعلقه، در 
صورت درخواست متقاضی، تقسیط تسهیلات مزبور در دوره‌های زمانی کوتاه‌تر 

۸، ۱۰، ۱۲ و ۱۵ ساله امکان پذیر است.

۲۷ درصد ارز نیمایی کالای اساسی 
به برنج رسید

حدود ۷۶۰ میلیون دلار برنج در سال جاری ترخیص و وارد کشور شده که 
این رقم حدود ۲۷ درصد واردات کالاهای اساسی با ارز نیمایی را دربرمی‌گیرد.

به گزارش ایسنا، برنج از اقلامی‌است که تا حدود دو سال پیش با ارز ۴۲۰۰ 
تومان وارد می‌شد اما بعد از آن از لیست ارز ترجیحی خارج و با ارز نیمایی انجام 
می‌شود.بررسی وضعیت واردات برنج در سال جاری نشان می‌دهد که از ابتدای 
سال تا ۱۹ آذرماه در مجموع ۲۱.۸ میلیون تن کالای اساسی در ۲۵ گروه کالایی 
وارد شده که ارزش آن بالغ بر ۱۳.۳ میلیارد دلار بوده است.همچنین از واردات 
کالای اساسی، هفت قلم به وزن  ۱۹.۳ میلیون تن و ارزش ۱۰.۵ میلیارد دلار با 
ارز ۴۲۰۰ وارد شده و مابقی با ارز نیمایی بوده است؛ به طوری که در دوره مورد 
بررسی ۲.۷ میلیون تن کالای اساسی به ارزش بیش از ۲.۸ میلیارد دلار با ارز 

نیمایی وارد کشور شده است.

بورس بر مدار صعود با ۱۶ هزار واحد رشد
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ‌۱۶ هزار و ۳۰۲ واحد افزایش، در 
جایگاه یک ‌میلیون و ۴۰۰ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات 
روز دوشنبه بیش از ۶ میلیارد و ۶۹۹ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۴۰ هزار و ۱۴۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با پنج‌هزار و ۱۱۶ واحد افزایش به ۳۶۵ هزار و ۳۸۳ واحد و شاخص 
قیمت )هم‌وزن( با سه‌هزار و ۲۱۸ واحد رشد به ۲۲۹ هزار و ۸۲۸ واحد رسید.

شاخص بازار اول، ۱۸هزار و ۱۳۵ واحد و شاخص بازار دوم، ‌۱۳هزار و ۳۵۲ 
واحد افزایش داشتند.

علاوه بر این، در بین همه نمادها، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 2 هزار 
و ۹۰۲ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 2 هزار و ۸۵۸ واحد، معدنی و 
صنعتی چادرملو )کچاد( با یک‌هزار و ۱۵۲ واحد، ایران‌خودرو )خودرو( با ۶۴۱ 
واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر )کگل( با ۵۷۵ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با ۵۳۷ واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۴۸۸ واحد، سایپا 
)خساپا( با ۳۶۱ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری غدیر )وغدیر( با ۳۶۰ واحد و 
نفت و گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با ۳۲۶ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 

داشتند.
روز دوشنبه شاخص فرابورس بیش از ۶۲ واحد افزایش داشت و بر روی 
کانال ۱۸ هزار و ۷۱۹ واحد ثابت ماند.روزگذشته نمادهای پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تامین )صبا(، 
سنگ‌آهن گهرزمین )کگهر(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، گروه توسعه مالی 
مهر آیندگان )ومهان( و موسسه اعتباری ملل )وملل( با تاثیر مثبت بر شاخص 

فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بورس

رئیس کل اسبق بانک مرکزی با اشاره به 
آثار تحریم‌ها روی اقتصاد ایران، گفت: در دو 
سال گذشته فشارهای حداکثری آمریکا در 
جهت فروپاشی کشور بوده است، اما تلاش شد 
این اتفاق نیفتد، با این حال فشار اقتصادی و 
معیشتی زیادی به مردم وارد شد.به گزارش 
همتی  عبدالناصر  خبرآنلاین،  خبرگزاری 
در نشست دانشجویان دانشگاه شهید باهنر 
کرمان در خصوص تحولات اقتصادی کشور 
اظهار داشت: کشور ما در شرایط بسیار خاصی 
از نظر تحولات اقتصادی و سیاسی قرار دارد 
و من امیدوارم شرایط به سمت بهبود شرایط 
اقتصادی و معیشتی مردم که الان تحت فشار 
شدید هستند، حرکت کند.وی افزود: واقعیت 
این است که کشور ما در طول چند سال 
گذشته به خاطر فشارهای حداکثری دولت 
آمریکا بر روی بخش‌های مختلف تجاری، 
مالی و بانکی امکان بهره‌برداری درست 
از ظرفیت ملی خودش را نداشته است. 
در واقع در یک وضعیت پارادوکسی گیر 
افتاده ایم.رئیس اسبق بانک مرکزی تصریح 
پتانسیل‌های مهمی‌همچون  ما  کرد: کشور 
ظرفیت عظیم نیروی انسانی موثر و کارآمد، 
منابع عظیم زیرزمینی، دارا بودن وسعت 
جغرافیایی، دسترسی به آب‌های آزاد، که 
خود آن مهم‌ترین دلیل اهمیت تجارت برای 
کشور ما محسوب می‌شود، داشتن نزدیک 
۰.۵ میلیارد جمعیت در همسایگی ما که 
ارتباطات فرهنگی و مذهبی خوبی با آنها 
داریم و ذخایر گاز و نفت )که در رتبه اول در 
دنیا هستیم( را دارد. اینها می‌توانستند همه 
برای توسعه کشورمان  بالایی  پتانسیل‌های 
باشند. اما در هر حال اکنون شرایط اقتصادی 
ما شرایط مناسبی نیست و این عقب ماندگی 
و توسعه نیافتگی را هیچ کس از مسئولان 
نظام نمی‌توانند قبول کنند؛ اینکه چرا با وجود 
این همه منابع شرایط خوبی نداریم، چرا باید 
همچنان بخش قابل توجهی جمعیت زیر خط 
فقر باشد و همین طور هم بخش بیشتری 
از جمعیت به زیر خط فقر کشیده شوند و 
طبقه متوسط را از نظر معیارهای اقتصادی 
داریم از دست می‌دهیم.همتی متذکر شد: 
اکنون از نظر شاخص‌های رقابت پذیری، 
آزادی اقتصادی، حقوق مالکیت، سهولت 
کسب و کار و ادراک فساد که در دنیا بسیار 
شاخص‌های مهمی‌تلقی می‌شوند رتبه‌های 
پایینی در بین کشورها داریم. بنابراین با 
روش فعلی نمی‌توانیم ادامه دهیم.وی با بیان 
این‌که صحبت‌های من همواره مبنی بر این 
بوده است که هر دولتی که مردم تشخیص 
می‌دهند باید اداره امور را بر عهده داشته باشد  
باید این مسائل را در اولویت بگذارد، گفت: 
همواره نیز تاکید کرده‌ام که فرصت توجه و 
اصلاح ساختارهای اقتصادی در کشورها یک 
فرصت همیشگی نیست.رئیس اسبق بانک 
مرکزی افزود: الان در موقعیتی قرار داریم 
که نیاز است این اصلاحات انجام شوند. 
مبحثی که به عنوان حکمرانی اقتصادی قبلا 
مطرح کرده بودم و الان نیز بر آن پافشاری 
می‌کنم و به آن معتقدم این است که دولت 
ما اگر بخواهد موفق شود باید بر اساس اصول 

علمی‌اقتصاد، کشور را جلو ببرد.
چهار راه استقراض از بانک مرکزی

وی عنوان کرد: واضح است که وقتی دولت 
بودجه ندارد از بانک مرکزی تامین می‌کند. 
من به طور صریح می‌گویم استقراض از بانک 
مرکزی صحیح نیست. توجه داشته باشید که 
چهار روش برای استقراض از بانک مرکزی 
وجود دارد. یک راه آن است که مستقیم از 
بانک مرکزی قرض گرفته شود. الان دو دهه 
است که مستقیم از بانک مرکزی قرض گرفتن 
ممنوع شده است. با این وجود اینکه می‌گویند 
از بانک مرکزی قرض نمی‌گیریم از اساس 
حرف اشتباهی است. چون مستقیم از بانک 
مرکزی قرض گرفتن ممنوع شده است.رئیس 
اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: در عین حال 
سه روش دیگر وجود دارد که از بانک مرکزی 
قرض گرفته می‌شود. یک راهش این است که 
طبق قانون بودجه به محض آنکه نفت فروخته 
شد و حسابش به بانک مرکزی واریز شد اما 
اگر حتی نتوانست ارز معادل خود را بیاورد، 

ریال آن باید به دولت داده شود.
 این به معنی قرض از بانک مرکزی است. 
وقتی بانک مرکزی ارز نفت را نتواند بفروشد،  
باید پول چاپ کند تا ریال آن را بدهد.همتی 
عنوان کرد: یک راهش این است که تسعیر ارز 
صورت گیرد. یعنی بانک مرکزی ارزهایی را 
می‌خرد که نمی‌تواند آنها را بفروشد. نمی‌تواند 
استفاده کند. چون اگر بتواند بفروشد پولش 
را دوباره برمی‌گرداند. بنابراین بانک مرکزی 

مجبور است به بانک‌ها اعتبار دهد. این مسئله 
در قانون هم آمده است. قانون می‌گوید که 
برای خرید گندم و محصولات کشاورزی بانک 
مرکزی مکلف است که منابع را در اختیار 
بانک‌ها بگذارد. یعنی بانک مرکزی به بانک‌ها 
دستور می‌دهد برای خرید گندم پول دهید 
و اگر بانک‌ها پول نداشته باشند مجبور است 

خودش به آنها اعتبار دهد. 
به این خلق پول می‌گویند.رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی گفت: راه دیگر این است که 
بانک:های دولتی مجبور می‌شوند اوراق دولت 
را بخرند. یا آنکه یک بانک به سازمان تامین 
اجتماعی برای پرداخت حقوق بازنشستگی 
بازنشستگی وام می‌دهد. خوب این بانک این 
پول را می‌دهد اما چون خودش پول ندارد 
از بانک مرکزی برداشت می‌کند که به آن 
اضافه برداشت می‌گویند یعنی حق نداشته 
است این برداشت را بکند.رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی عنوان کرد: در دوسال گذشته 
نمی‌خواهم بگویم اشتباهاتی نبود ولی تلاش 
شد که کشور فرو نپاشد. الان شرایط خیلی 
بهتر است و برای همین من به راحتی می‌توانم 
توضیح دهم که سال گذشته چه اتفاقانی رخ 
داد.رئیس کل اسبق بانک مرکزی تصریح 
کرد: خیلی صریح بخواهم بگویم در فصل اول 
۱۴۰۰ وصولی ارزی بانک مرکزی به میزان 
۷۰ درصد کل سال قبل بوده است. این مسئله 
نیز نه ربطی به دولت قبل دارد و نه دولت 
فعلی. به این دلیل است که ترامپ موفق 
نشد و دولت جدیدی در آمریکا حاکم شد و 
تحریم‌ها به آن فشار سنگینی که وجود داشت 

ادامه پیدا نکرد.
حکمرانی صحیح 

در بودجه‌نویسی نداریم 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: ما 
حکمرانی صحیح در تصمیم گیری‌ها، در 
بودجه نویسی، در رابطه دولت و بانک مرکزی 
نداریم. من همیشه گفته‌ام که رابطه دولت 
و بانک مرکزی، رابطه اشتباهی است.همتی 
افزود: بانک مرکزی نباید دراختیار  دولت 
باشد. درست است که بانک مرکزی برای 
دولت است و دولت باید منصوب کند و بانک 
مرکزی نیز سیاست‌های کلان دولت را باید 
پیگیری کند اما در مسائل روزمره دولت نباید 

به سراغ بانک مرکزی بیاید. 
اگر دولت سراغ بانک مرکزی برود یعنی از 
جیب مردم برداشت شده است و هیچ فرقی 
ندارد.وی متذکر شد: بانک مرکزی همیشه 
نمی‌تواند جلوی تمام مسائل بایستد. باید 
حکمرانی، روابط و ضوابط آن با دولت اصلاح 
شود.رئیس کل اسبق بانک مرکزی تصریح 
کرد: الان یکی از مشکلات این است که 
پارسال می‌گفتند اوراق نفروشید چون دولت 
بدهکار می‌شود. ولی اگر اوراق فروش نمی‌رفت 
چه راهکار دیگری بود؟ گفتند اموال بفروشید 
که اموال هر شرکتی فروخت برگشت. هر 
شرکتی هم بخواهد اموال بفروشد در مظان 
اتهام است که تبانی کرده است. دولت چه 
باید بکند؟ آن هم در شرایطی که نفت را 
هم نمی‌تواند بفروشد و حقوق بازنشستگان و 
تأمین اجتماعی را نیز باید پرداخت کند.همتی 
ادامه داد: برای همین است که من همواره 
گفته‌ام که ما سه مشکل اساسی در کشور 
داریم که انتظارات منفی ایجاد می‌کند. اگر 
این مشکلات حل نشوند اقتصاد ما نمی‌تواند 
در مسیر درستی قدم بردارد.وی گفت: یکی 
از این مشکلات مسئله انتظارات اقتصادی 
است که به سیاستگذاری‌ها و دخالت در 

ساز و کار بازار بازمی‌گردد. یعنی در زمینه 
قیمت گذاری‌ها باید تنها این نظارت باشد 
که بازار منحرف نشود و دولت نباید خودش 
بازار را به دست بگیرد. همه سیاست‌های 
اقتصادی مبنایش این است که دولت‌ها باید 
سیاست‌هایی را اعمال بکنند که اشکالات بازار 
را رفع کنند نه آنکه خودشان بنشینند جای 
بازار و تازه دولتی که جای بازار نشسته است 
قیمت هم تعیین می‌کند.رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی عنوان کرد: دومین مشکل ما 
مشکل انتظارات سیاسی و آن آینده تحریم 
است. باید پذیرفت که با ادامه تحریم اقتصاد 

توسعه پیدا نمی‌کند. 
ممکن است خیلی‌ها به من ایراد بگیرند 
که مجددا همه چیز را به تحریم وصل کرده‌ام. 
زمانی که کشوری در تجارت، امور بانکی و 
مالی نتواند با دنیا ارتباط برقرار کند چگونه 
توسعه پیدا خواهد کرد؟ آیا کشوری یافت 
می‌شود که توسعه خوبی دارد و با دنیا ارتباط 
ندارد؟همتی افزود: برخی می‌گویند ۲۰ درصد 
مشکلات از تحریم است. مگر می‌شود!؟ در 
سال ۹۸ درآمد وصولی فقط بانک مرکزی که 
پیش از آن سالانه به طور میانگین ۲۶ میلیارد 
دلار بود، به ۸ میلیارد دلار رسید. در سال ۹۹ 
هم در کل سال به ۴ میلیارد دلار رسید. یعنی 
طی دو سال به ۱۲ میلیارد دلار رسید که نصف 
کل سال‌های پیشین بود. خب معلوم است که 
در چنین شرایطی اقتصاد کشور دچار مشکل 
می‌شود؛ برای آنکه بزرگترین سرمایه گذار 
کشور همیشه دولت بوده است.وی متذکر شد: 
وقتی دولت خودش سرمایه گذاری نمی‌کند، 
بخش خصوصی هم به دلیل دخالت‌های زیاد 
دولت دچار نا اطمینانی باشد، این بخش 
هم وارد سرمایه‌گذاری نمی‌شود. چرا بخش 
خصوصی وارد سرمایه‌گذاری نمی‌شود؟ چون 
باید نسبت به گذشته و پیش‌بینی پذیر بودن 
اقتصاد خوش بین باشد.رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی تصریح کرد: تحریم‌ها جدا مشکل 
ایجاد کرده‌اند و من می‌توانم این را بگویم 
چون سه سال با مشکلات مواجه و درگیر 

بوده‌ام و موارد آن را گزارش داده‌ام.
پیش‌بینی افراد

 چگونه برهم می‌خورد؟
همتی گفت: سومین مشکل انتظارات 
ناشی از مسئله نهادی است.  در کشور ما 
خیلی راحت می‌توان مصوبه‌ای را تصویب 
کرد و پیش بینی  افراد را برهم زد. اینجور 
اقدامات باید با رایزنی‌ها واقدامات  مقدماتی 
باشد.وی افزود: در لایحه بودجه پیشنهاد شده 
است که بازنشستگی ۲ سال عقب بیفتد. یعنی 
به جای ۳۰ سال، ۳۲ سال بشود. خوب خیلی 
افراد در سال ۲۹ و ۳۰ کاری خود هستند و 
برای زندگیشان در حال برنامه‌ریزی هستند 
و تمام برنامه‌ریزی زندگیشان با این تصمیم 
برهم خواهد خورد. البته ممکن است برخی 
هم راضی به تداوم دوره خدمت باشند.رئیس 
اسبق بانک مرکزی عنوان کرد: تصمیماتی 
که نهادی هست و مسئله ای که چندین 
دهه است ادامه پیدا کرده است را نمی‌توان 
به یکباره عوض کرد. برای اجرای اصلاحات 
ساختاری به عواملی همچون برنامه ریزی، 
نظرسنجی از افراد و ایجاد آگاهی در مردم 

نیاز هست.
همتی افزود: خیلی از تصمیمات نهادی 
اتخاذ شده، با مصوبات یک فوریتی و یا دو 
فوریتی و به یکباره انجام شده‌اند و باعث 
برهم خوردن نظم و پیش بینی‌ها شده اند. 
تمام افرادی که سرمایه‌گذاری کرده‌اند با این 

بهم خواهد  ناگهانی وضعیتشان  تصمیمات 
خورد.

۵ شاخص اقتصادی 
این گونه سقوط کرد 

رئیس اسبق بانک مرکزی گفت: نتیجه 
اشکالات و حکمرانی نادرست اقتصادی مذکور 
منتج به سقوط در ۵ شاخص »رقابت اقتصادی 
در دنیا«، »آزادی اقتصادی«، »تسهیل کسب 
و کار«، »حقوق مالکیت« و »ادراک فساد« 
به نازل‌ترین سطح شده است.همتی افزود: 
واقعیت این است که فساد در کشور خیلی 
بالا است چه بخواهیم بپذیریم و چه نخواهیم 
و این فساد در همه جا چه در تجارت داخلی 
وخارجی و چه به صورت پولشویی وجود دارد. 
خب، حکمرانی درست اقتصادی است که باید 
این وضع را کنترل کند.وی تصریح کرد: ما اگر 
می‌خواهیم اقتصادمان مسیر درستی را طی 
کند، باید به یک سری مسائل اساسی توجه 
شود. اول از همه نیز حکمرانی اقتصادی است. 
حکمرانی اقتصادی در قالب حکمرانی کلی 
کشور است. حکمرانی کلی کشور در برخی 
زمینه‌ها ممکن است خوب عمل کرده باشد اما 
در اقتصاد خوب عمل نکرده است. برای آنکه 
کل حکمرانی و نحوه مدیریت اقتصادی‌مان 
پایه درستی ندارد.همتی تاکید کرد: اگر این 
را اصلاح نکنیم نمی‌توانیم کشور را وارد مدار 
توسعه کنیم. ما بر مدار توسعه نیافتگی گیر 
افتاده‌ایم. از این مدار بدون آنکه رشد اقتصادی 

داشته باشیم نمی‌توانیم خارج شویم.
رشد اقتصادی 

با دستور اتفاق نمی‌افتد
رئیس کل اسبق بانک مرکزی همچنین 
گفت: من چند روز پیش در یک توئیتی در 
مورد رشد اقتصادی گفتم که این رشد ۸ درصد 
با دستور و این‌ها اتفاق نمی‌افتد. یا باید بهره 
وری بالا رود و یا سرمایه‌گذاری در ابعاد جدی 
رخ دهد. خود بهره وری نیز بخش بزرگی از آن 
به سرمایه‌گذاری بازمی‌گردد. یعنی اگر شما 
نتوانید در آموزش و تکنولوژی سرمایه‌گذاری 
کنید که بهره وری بالا نخواهد رفت.همتی 
افزود: از رشد تولید و سرمایه‌گذاری است که 
بهره‌وری ایجاد می‌شود. کشورهایی موفق بوده 
اند که به جای آنکه به تجارت تمرکز کنند 
به آموزش و به کسانی که آموزش می‌دهند 
مانند استاد دانشگاه و معلم مدارس اهمیت 
می‌دهند زیرا اینها هستند که تعیین کننده 
پایه اساسی حکمرانی خوب و بهره وری در 
کشور هستند. اساتید ومعلمان هستند که 
پایه اساسی شکل گیری جامعه درست را 
بنا می‌گذارند .وی عنوان کرد: از مشکلاتی 
که باید به آن بپردازیم یکی سهم پایین بهره 
وری در رشد اقتصادی است. دوم عدم توجه به 

اقتصاد مقاومتی و عدم درک آن است.
توجه داشته باشید که عدم درک اقتصاد 
مقاومتی بسیار مهم است.همه شعار اقتصاد 
مقاومتی را بکار می‌برند. اما هیچ کس به 
منشور اقتصاد مقاومتی مراجعه نکرده است 
تا بررسی شود این منشور اصلا چه گفته است 
و مواردی که به تایید مقام معظم رهبری 
رسیده چه چیزهایی هستند. یعنی درک 
درست اقتصاد مقاومتی و اجرایی کردن آن 
مهم است. اما درک و اجرایی نشده است.
رئیس کل اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: 
برای همین است که وقتی اتفاقی در مذاکرات 
هسته ای رخ می‌دهد قیمت ارز بالا می‌رود 
یا صحبتی در جایی می‌شود و رشد کشور 
پایین می‌رود. اینها نشان می‌دهد که اقتصاد 
مقاومتی در کشور اصلا شکل نگرفته است. 

اقتصاد باید در مقابل شوک‌های خارجی مقاوم 
باشد اما نیست.همتی متذکر شد:سومین 
مشکل، فساد گسترده، رانت و قاچاق است. 
فساد و رانت واقعا در حال اتفاق افتادن 
است و وجود دارد. خروج سرمایه به طور 
وحشتناکی رخ داده است. باید جلوی خروج 
سرمایه را گرفت. خروج سرمایه فقط اقتصاد 
نیست و فرهنگی و اجتماعی نیز هست که 
به هر دو باید توجه کافی شود.وی یادآور شد: 
مشکل چهارم؛ عدم داشتن سیاست اساسی 
در محیط زیست است. کدام یک از پروژه‌ها 
را با محیط زیست چک کردیم؟ همیشه 
محیط زیست را با پروژه‌ها هماهنگ کرده‌ایم.
در خیلی از موقعیت‌ها که گیر کرده بودیم از 
قوانین یا اختیارات بالادستی استفاده کردیم 
و محیط زیست را دور زدیم که نتیجه اش 
هم مشکلاتی است که اکنون در آب وهوا 
و محیط زیست به وجود آمده است.رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی گفت: مشکل پنجم؛ 
عدم انجام آمایش سرزمین است که هنوز هم 
مسئله نهم ماست. هنوز نمی‌دانیم استان‌های 
ما بر اساس چه محوری باید توسعه پیدا کنند. 
البته امسال در بودجه صندوق‌های توسعه 
استانی پیش بینی شده است که امیدوارم در 
قالب آمایش سرزمین باشد که در اینصورت 
کار درست و خوبی است و منجر به رشد 
متوازن کشور می‌شود. رشدی که فقط مرکز 
یعنی تهران و برخی شهرهای اصلی به توسعه 
نرسند و مناطق پیرامونی و مرزی همه دچار 
مشکلات اقتصادی باشند.همتی افزود: مشکل 
ششم؛ صندوق‌های بازنشستگی است. در 
بودجه امسال تنها ۲۱۰ هزار میلیارد تومان 
برای کمک به صندوق بازنشستگی کشوری 
و صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح در نظر 
گرفته شده است. این بدان معنی است که 
این صندوق‌ها هم از دولت طلبکارند وهم به 
خوبی اداره نشده‌اند. یعنی در این صندوق‌ها 
افراد و شرکت‌هایی به کار گمارده شده اند و 
تصمیماتی گرفته اند که موجب عدم بازدهی 
این صندوق‌ها شده است و در نتیجه دولت 
برای تأمین حقوق بازنشستگی مجبور است 
یک همچین رقم بزرگی را در بودجه جاری 
در نظر بگیرد. مشکلات این صندوق‌ها باید 
برطرف شود که البته طی یکی دو سال نیز 
حل نخواهد شد.وی عنوان کرد: مشکل هفتم؛ 
در مورد سیستم بانکی است که گفته می‌شود 
باید اصلاح شود ولی سیستم بانکی به همین 
آسانی‌ها اصلاح نخواهد شد. سیستم بانکی 
ناشی از دستورات و تسهیلات تکلیفی است 
که هر سال در بودجه‌ها درج می‌شود. سیستم 
بانکی ما در حال حاضر ناتراز شده است. این 
ناترازی نیز با صد میلیارد و هزار میلیارد و 
بیشتر حل نمی‌شود. ناترازی سیستم بانکی ما 
حداقل چهار صد هزار میلیارد تومان پول لازم 
دارد. این اصلاحات برنامه نیاز دارند. همین 
الان هم ناترازی وجود دارد. الان فشاری 
که برای تأمین مالی خیلی از پروژه‌ها وارد 
شده است، در جای دیگری ناترازی را دوباره 

افزایش خواهد داد.
وی گفت: مشکل هشتم؛ وابستگی ساختار 
تولید به واردات مواد اولیه و تجهیزات و نازل 
بودن ساخت داخل است. در خودروسازی 
هنوز وابسته به قطعات هستیم. قرار بود که 
۵۰ سال پیش خودروسازی ما مستقل شود 
و اسم آن را صنایع نوزاد گذاشته بودیم.
همتی عنوان کرد: مشکل نهم؛ معلول بودن 
نظام توزیع است که اصلا به چرخه تولید 
ارتباطی ندارد و هر دولتی خواسته که 
مشکل توزیع را حل کند نشده است و ارز 
چهار و دویست هم دادند نتوانستند. علتش 
هم آن است که سیستم توزیع غلط است.وی 
تصریح کرد: مشکل دهم؛ محدودیت پایه‌های 
مالیاتی است. فکر می‌کنم دولت باید بتواند 
افرادی که فرار مالیاتی دارند را ردیابی کند. 
در تمام دنیا متوسط مالیات بر GDP حدود 
۱۴ درصد است. در کشور ما الان بین ۶ تا ۷ 
درصد است. یعنی حدود ۷ درصد GDP فرار 
مالیاتی داریم. یعنی همین الان که مالیات 
می‌گیریم دو برابر این رقم را نیز می‌توانیم 
مالیات بگیریم به شرطی که فرارهای مالیاتی 
را تشخیص دهیم.همتی ادامه داد: منظورم از 
فرار مالیاتی نیز این نیست که اگر کسی خانه 
ای را ۲ میلیارد تومان خریده است و به خاطر 
تورم به بالای ۱۰ میلیارد تومان رسیده است 
از این شخص مالیات بگیرند. شما ماشین 
خریدی ۲۰۰ میلیون تومان و الان به بالای 
یک میلیارد تومان قیمت این ماشین رسیده 
است. چرا باید بابت این ماشین مالیات داد؟ 
هم مردم تورم را تحمل کنند هم بابت ان 

مالیات بدهند؟ فرار مالیاتی این نیست.

روایت همتی از سال‌های سخت تحریم

 در ۵ شاخص اقتصادی چگونه سقوط کردیم؟

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که با صدور 
هوشمند کارت بازرگانی، فساد در این بخش حذف 
خواهد شد و دیگر شاهد اتفاق‌هایی از قبیل انتقال 
کالا با کارت بازرگانی یک کودک یا افراد سالخورده 

نخواهیم بود.
به گزارش ایسنا، سید رضا فاطمی‌امین در مراسم 
رونمایی صدور هوشمند کارت بازرگانی، اظهار کرد: 
یکی از مهم‌ترین پروژه‌های وزارت صمت، اجرای سامانه 
جامع تجارت است که تا پایان سال تکمیل خواهد 
شد.وی با بیان اینکه حاکمیت باید چهار اقدام شامل 
اولویت گذاری، تنظیم گری، تسهیلگری و نظارت 
را انجام دهد گفت: سامانه جامع تجارت مربوط به 
بخش‌های مختلف دولت است، اما متولی آن وزارت 

صمت بوده است. 
بعد از تکمیل این سامانه روش مدیریت و حکمرانی 
در کشور عوض خواهد شد.وزیر صمت با بیان اینکه در 
فرایند جدید صدور کارت بازرگانی ۲۵ استعلام از ۲۰ 
دستگاه در کمتر از یک ساعت اخذ می‌شود، اظهار کرد: 
پیش از این شاهد بودیم عده‌ای به نام افراد مختلف 

از جمله کودکان و افراد سالخورده کارت بازرگانی 
می‌گرفتند و مبالغ زیادی کالا جابجا می‌کردند. اما 
هدف این است که با ضوابط جدید کارت بازرگانی به 
افراد قابل اطمینان اعطا شود. همچنین فعالیت‌هایی که 
به سمت اولویت‌ها حرکت می‌کنند تسهیل شود.وی با 
اشاره به پیگیری حذف رانت و امضای طلایی در وزارت 
صمت، تصریح کرد: این اقدام در حوزه بورس کالا هم 
شروع شده و ۲۰ گروه از ۳۰ گروه دیگر سهمیه بندی 
ندارند. در حوزه کارت بازرگانی نیز امروز هوشمندسازی 
کلید خورد.فاطمی‌امین با اشاره به حذف رانت از صدور 
کارت بازرگانی، گفت: در اذهان مردم این است که 
کارت بازرگانی فساد دارد، اما با هوشمند شدن این 
فرآیند، صدور و تمدید کارت منوط به پرداخت مالیات 
است و نمی‌توان صوری اقداماتی انجام داد، چراکه 
مضای طلایی از کارت بازرگانی حذف شد.وی وضعیت 
صادرات را مناسب توصیف کرد و گفت: صادرات در 
سال جاری از مرز ۴۰ میلیارد دلار عبور کرد. تلاش ما 
نیز حذف موانع است که در این مدت برخی از موانع 

نیز حل و فصل شده است.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسامی‌گفت: بر اساس برآوردهای انجام شده بیش 
از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان از اموال دولت بلاتکلیف 
است.به گزارش ایرنا، محمدرضا پور ابراهیمی‌داورانی 
با تشریح نشست اخیرکمیسیون متبوع خود گفت: 
در نشست کمیسیون گزارشی در زمینه وضعیت 
واگذاری‌ها طی سال‌های اخیر، چالش‌ها و پیشنهادات 
برنامه‌ای ارائه شد.نماینده مردم کرمان و راور در مجلس 
شورای اسامی‌افزود: هدف ما این است که بتوانیم 
چارچوب جامعی در زمینه ساماندهی کاهش سهم 
دولت در اقتصاد را از طریق ظرفیت‌های خصوصی‌سازی 
پیگیری کنیم، بر اساس گزارش ارائه شده در نشست 
امروز کمیسیون اقتصادی، اهداف پیش‌بینی شده 
سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی محقق نشده است.

پورابراهیمی‌با تاکید بر اینکه بخشی از واگذاری‌ها، 
جابجایی بین وزارتخانه‌ای بود، عنوان کرد: تنها در 
مجموعه مالکیتی شرکت‌ها جابجایی شکل گرفته 
و اساسا تصمیم خاصی در بهبود عملکرد، تولید و 
شرایط اقتصادی بنگاه‌های اقتصادی شاهد نیستیم.وی 

با اشاره به اینکه سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی 
اهداف و شاخص‌های بسیار مهم و خوبی داشته است، 
ادامه داد: نشست مشترکی در کمیسیون اقتصادی با 
حضور رئیس سازمان خصوصی‌سازی، رئیس سازمان 
اموال تملیکی، خزانه‌دار کل کشور، مجموعه وزارت 
اقتصاد، وزیر امور اقتصادی و دارایی تشکیل می‌شود 
تا بر اساس آسیب شناسی‌ها شده، ساختار جدیدی در 
حوزه خصوصی سازی تدوین شود.نماینده مردم کرمان 
با بیان اینکه مدیریت دارایی‌های دولت از مهم‌ترین سر 
فصل‌های خصوصی‌سازی است، تصریح کرد:  واگذاری 
سهام شرکت‌ها، اموال دولت، مجوزها و مولد سازی 
دارای‌های دولت باید در دستور کار قرار بگیرد زیرا برای 
اقتصاد کشور ظرفیت سازی می‌کند.رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی‌با تاکید بر اینکه 
تعیین تکلیف پروژه‌های نیمه تمام دولت در اختیار 
سازمان برنامه و بودجه است، عنوان کرد: بر اساس 
برآورد انجام شده بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
از اموال دولت بلاتکلیف است، لایحه دولت در زمینه 

مشارکت عمومی‌- خصوصی هم اجرایی نشده است. 

بلاتکلیفی بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان از اموال دولتحذف کارت بازرگانی اجاره‌ای


